MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 62/2025

Sumário: Nomeando Albina Pereira dos Reis Fernandes Sousa Cruz, para exercer em Comissão
Ordinária de Serviço as funções de Diretora do Serviço de Gestão Financeira e Patrimonial do
Ministério das Finanças.

Extrato do Despacho de S. Ex.º o Secretário de Estado das Finanças, no uso da competência
Delegada, ao abrigo do Despacho n.º 78/2021, de 15 de outubro, de S. Ex.º o Vice-Primeiro

Ministro e Ministro das Finanças

De 7 de julho de 2025

Albina Pereira dos Reis Fernandes Sousa Cruz, Técnica Nível I do quadro de pessoal da Direção
Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão, do Ministério das Finanças, é nomeada, em regime
de substituição, para exercer, em Comissão Ordinária de Serviço, as funções de Diretora do
Serviço de Gestão Financeira e Patrimonial, na Direção Geral do Planeamento, Orçamento e
Gestão do Ministério das Finanças,  ao abrigo do disposto no artigo 33.º do Decreto-Lei n.º
59/2014, de 4 de novembro, conjugado com a alínea c) do n.º 4 do artigo 29.º e o artigo 30.º do
Decreto-Lei n.º 76/2021, de 2 de novembro, bem como o n.º 2 do artigo 196.º da Lei n.º
20/X/2023, de 24 de março.

Os encargos resultantes desta nomeação têm cobertura orçamental na Rúbrica: 02.01.01.01.02 –
pessoal do quadro, no Centro de Custo 40.10.09.31.01, Orçamento de Funcionamento da Direção
Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão.

Homologado por S. Excias o Secretário de Estado das Finanças e o  Ministro da Modernização do
Estado e da Administração Pública no dia 21/08/2025.

Direção-Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do Ministério das Finanças na Cidade da
Praia, aos 17 de setembro de 2025. — A Diretora Geral, Indira Cardoso Duarte.

II Série | nº 177 19 de setembro de 2025 | Pág. 4

A
20

25
/S

2/
BO

17
7/

23
72

9
  |

Ex

tr
at

o
do

 D
es

pa
ch

o
n.

º
62

/2
02

5